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Esta encuesta se hizo a través de un formulario Web, en lenguaje PHP y HTML
asociado a una base de MySQL, con un ingreso a través de un enlace enviado vía
correo electrónico.

El universo de estudio de esta investigación se obtuvo de Todos los usuarios
especializados suministrados por las áreas técnicas y la Dirección de Difusión,
Mercadeo y Cultura Estadística.

En esta ocasión 710 usuarios accedieron y la diligenciaron, previa invitación víaEn esta ocasión 710 usuarios accedieron y la diligenciaron, previa invitación vía
correo electrónico.
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Usuarios por profesión

Variable %
Economista 27,61%
Administrador 12,96%
Ingeniero 10,85%
Contador Público 8,59%
Estadístico 4,79%
Abogado 4,23%

Usuarios por país

País %
Colombia 98,3%
Canadá 0,3%
Japón 0,3%
Perú 0,3%
Venezuela 0,3%
Alemania 0,1%

Departamento %
Bogotá D.C. 48,5%
Antioquia 10,4%
Valle del Cauca 8,6%
Bolívar 3,4%
Cundinamarca 3,2%
Quindío 2,4%

Usuarios por departamento

Cuba 0,1%
España 0,1%
Francia 0,1%
Total 100,0%

Estas cinco profesiones 
suman el 69,0% del total.

Norte De Santander 2,4%
Caldas 2,3%
Atlántico 2,1%

Estas departamentos suman 
el 83,2,0% del total.
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Variable Frecuencia %
Si 533 75,1%
No 177 24,9%
Total 710 100,0%
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Variable 2011 2012

Página Web 85,87 41,65
Productos de difusión electrónica 32,07 38,65
Publicaciones impresas del DANE 22,55 15,95
Comunicados de prensa 22,01 21,58
Otros 12,50 9,57
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Resultados por Temáticas

Resultados 2012



20,00%
30,00%
40,00%
50,00%
60,00%
70,00%
80,00%

Consultas de información Demográfica

2011

2012

0,00%
10,00%



4,16
4,16

4,06 3,94

3,82

3,77
3,76

4,27

4,15

4,16
4,09

3,72

3,82
3,86

3,70
3,80
3,90
4,00
4,10
4,20
4,30
4,40

Grado de Satisfacción

3,773,72

3,40
3,50
3,60
3,70

P
ro

ye
cc

io
ne

s 
de

 
po

bl
ac

ió
n

S
er

ie
s 

de
 p

ob
la

ci
ón

C
en

so
 G

en
er

al
 2

00
5

E
st

ad
ís

tic
as

 v
íta

le
s

G
ru

po
s 

É
tn

ic
os

C
on

ci
lia

ci
ón

D
is

ca
pa

ci
da

d

2011 2012



3,90

3,87 3,86
3,80

3,79

3,66 3,60

3,85

3,88 3,94
3,88 3,89

3,69

3,68

3,50

3,60

3,70

3,80

3,90

4,00

Grado en el que las estadísticas reflejan la realid ad

3,40

3,50

C
on

ci
lia

ci
ón

C
en

so
 G

en
er

al
 2

00
5

S
er

ie
s 

de
 p

ob
la

ci
ón

E
st

ad
ís

tic
as

 v
íta

le
s

P
ro

ye
cc

io
ne

s 
de

 
po

bl
ac

ió
n

G
ru

po
s 

É
tn

ic
os

D
is

ca
pa

ci
da

d

2011 2012



3,84 3,80 3,67

3,65 3,61
3,61

3,52

3,88 3,87

3,48

3,69
3,62

3,61

3,52

3,40
3,50
3,60
3,70
3,80
3,90
4,00

Grado de actualización

3,20
3,30
3,40

P
ro

ye
cc

io
ne

s 
de

 
po

bl
ac

ió
n

S
er

ie
s 

de
 p

ob
la

ci
ón

G
ru

po
s 

É
tn

ic
os

C
en

so
 G

en
er

al
 

20
05

D
is

ca
pa

ci
da

d

E
st

ad
ís

tic
as

 v
íta

le
s

C
on

ci
lia

ci
ón

2011 2012



3,80
3,80 3,79 3,75

3,66 3,65
3,64

3,86
3,92 3,94

3,89
3,84 3,84

3,75

3,55
3,60
3,65
3,70
3,75
3,80
3,85
3,90
3,95
4,00

Comparabilidad y coherencia

3,65

3,45
3,50
3,55
3,60

C
en

so
 G

en
er

al
 2

00
5

P
ro

ye
cc

io
ne

s 
de

 
po

bl
ac

ió
n

S
er

ie
s 

de
 p

ob
la

ci
ón

E
st

ad
ís

tic
as

 v
íta

le
s

D
is

ca
pa

ci
da

d

C
on

ci
lia

ci
ón

G
ru

po
s 

É
tn

ic
os

2011 2012



20,00%

30,00%

40,00%

50,00%

60,00%

Consultas de información Económica

2011

2012

0,00%

10,00%



4,37 4,25
4,22

4,15

4,10

3,99 3,97 3,95

3,94 3,93
4,29

4,15 4,13

4,21

4,03

4,01 4,03
3,99

3,89 3,913,80
3,90
4,00
4,10
4,20
4,30
4,40
4,50

Grado de satisfacción

3,89

3,60
3,70
3,80

P
re

ci
os

C
om

er
ci

o 
E

xt
er

io
r

C
on

st
ru

cc
ió

n

In
du

st
ria

C
om

er
ci

o 
y 

S
er

vi
ci

os

In
di

ca
do

re
s 

de
 

co
m

pe
tit

iv
id

ad

E
du

ca
ci

ón

T
ec

no
lo

gí
as

 d
e 

in
fo

rm
ac

ió
n

E
co

no
m

ía
 R

eg
io

na
l

A
gr

op
ec

ua
rio

2011 2012



4,20
4,06 4,04

4,01 3,96 3,90
3,86

3,85

3,81
3,73

4,18

3,95
4,01

4,01 4,10
3,94

3,87

3,82
3,72 3,72

3,60
3,70
3,80
3,90
4,00
4,10
4,20
4,30

Grado en el que las estadísticas reflejan la realid ad

3,72 3,72

3,40
3,50
3,60

C
om

er
ci

o 
E

xt
er

io
r

C
om

er
ci

o 
y 

S
er

vi
ci

os

P
re

ci
os

C
on

st
ru

cc
ió

n

In
du

st
ria

T
ec

no
lo

gí
as

 d
e 

in
fo

rm
ac

ió
n

In
di

ca
do

re
s 

de
 

co
m

pe
tit

iv
id

ad

E
du

ca
ci

ón

E
co

no
m

ía
 R

eg
io

na
l

A
gr

op
ec

ua
rio

2011 2012



4,21
3,95

3,85 3,85 3,81

3,78 3,71 3,65

3,61

3,56

4,21
3,95

3,34 3,77 3,74

3,79 3,74 3,77

3,54

3,64

2,00
2,50
3,00
3,50
4,00
4,50
5,00

Grado de actualización

1,00
1,50
2,00

P
re

ci
os

C
om

er
ci

o 
E

xt
er

io
r

C
on

st
ru

cc
ió

n

T
ec

no
lo

gí
as

 d
e 

in
fo

rm
ac

ió
n

C
om

er
ci

o 
y 

S
er

vi
ci

os

In
du

st
ria

E
du

ca
ci

ón

In
di

ca
do

re
s 

de
 

co
m

pe
tit

iv
id

ad

E
co

no
m

ía
 R

eg
io

na
l

A
gr

op
ec

ua
rio

2011 2012



4,15 4,05 3,97

3,96 3,89

3,82 3,81 3,78 3,75 3,65

4,21 4,11 4,08

4,10 3,97

3,95 3,74
4,01

3,98 3,69

2,50

3,00

3,50

4,00

4,50

5,00

Comparabilidad y coherencia

2,00

P
re

ci
os

C
om

er
ci

o 
E

xt
er

io
r

In
du

st
ria

C
on

st
ru

cc
ió

n

C
om

er
ci

o 
y 

S
er

vi
ci

os

E
du

ca
ci

ón

E
co

no
m

ía
 R

eg
io

na
l

In
di

ca
do

re
s 

de
 

co
m

pe
tit

iv
id

ad

T
ec

no
lo

gí
as

 d
e 

in
fo

rm
ac

ió
n

A
gr

op
ec

ua
rio

2011 2012



10,00%

20,00%

30,00%

40,00%

50,00%

60,00%

Consultas de información Social

2011

2012

0,00%

10,00%

C
al

id
ad

 d
e 

vi
da

M
er

ca
do

 la
bo

ra
l

E
du

ca
ci

ón
 

F
or

m
al

T
ec

no
lo

gí
as

 d
e 

in
fo

rm
ac

ió
n 

(T
IC

)

C
ul

tu
ra

G
ob

er
na

bi
lid

ad
 

y 
de

m
oc

ra
ci

a

S
eg

ur
id

ad
 y

 
ju

st
ic

ia



4,18

4,02

4,00
3,96

3,91

3,89
3,88

4,12 4,11
4,02

3,97

3,87

3,91
4,00

3,70
3,75
3,80
3,85
3,90
3,95
4,00
4,05
4,10
4,15
4,20
4,25

Grado de Satisfacción

3,70

M
er

ca
do

 la
bo

ra
l

C
al

id
ad

 d
e 

vi
da

E
du

ca
ci

ón
 fo

rm
al

T
ec

no
lo

gí
as

 d
e 

in
fo

rm
ac

ió
n 

(T
IC

)

G
ob

er
na

bi
lid

ad
 y

 
de

m
oc

ra
ci

a

S
eg

ur
id

ad
 y

 ju
st

ic
ia

C
ul

tu
ra

2011 2012



3,85
3,82

3,76

3,72

3,71 3,69 3,64

3,94 3,93
3,80

3,67

3,72 3,84 3,84

3,30
3,40
3,50
3,60
3,70
3,80
3,90
4,00

Grado en el que las estadísticas reflejan la realid ad

3,00
3,10
3,20
3,30

T
ec

no
lo

gí
as

 d
e 

in
fo

rm
ac

ió
n 

(T
IC

)

E
du

ca
ci

ón
 fo

rm
al

C
al

id
ad

 d
e 

vi
da

G
ob

er
na

bi
lid

ad
 y

 
de

m
oc

ra
ci

a

M
er

ca
do

 la
bo

ra
l

C
ul

tu
ra

S
eg

ur
id

ad
 y

 ju
st

ic
ia

2011 2012



4,09

3,82

3,67 3,66 3,66 3,65 3,56

4,00
3,82

3,75
3,82

3,75
3,85

3,77

3,50
3,60
3,70
3,80
3,90
4,00
4,10
4,20

Grado de actualización

3,67 3,66 3,66 3,56

3,20
3,30
3,40
3,50

M
er

ca
do

 la
bo

ra
l

T
ec

no
lo

gí
as

 d
e 

in
fo

rm
ac

ió
n 

(T
IC

)

C
al

id
ad

 d
e 

vi
da

G
ob

er
na

bi
lid

ad
 y

 
de

m
oc

ra
ci

a

E
du

ca
ci

ón
 fo

rm
al

S
eg

ur
id

ad
 y

 ju
st

ic
ia

C
ul

tu
ra

2011 2012



3,88 3,86 3,80
3,77

3,73 3,69 3,65

4,04

3,90
3,95

3,88 3,90
3,83 3,86

3,50

3,60

3,70

3,80

3,90

4,00

4,10

Comparabilidad y coherencia

3,40

3,50

T
ec

no
lo

gí
as

 d
e 

in
fo

rm
ac

ió
n 

(T
IC

)

M
er

ca
do

 la
bo

ra
l

E
du

ca
ci

ón
 fo

rm
al

C
al

id
ad

 d
e 

vi
da

G
ob

er
na

bi
lid

ad
 y

 
de

m
oc

ra
ci

a

S
eg

ur
id

ad
 y

 ju
st

ic
ia

C
ul

tu
ra

2011 2012



Porcentaje de Consultas de información Geoestadísti ca

34,33%

25,00%

30,00%

35,00%

40,00%

14,45%
11,63%

0,00%

5,00%

10,00%

15,00%

20,00%

Estratificación Sistemas de Consulta Directorio estadístico



4,01

3,86
3,90

3,95

4,00

4,05

Grado de satisfacción con la información: Geoestadí stica

3,82
3,78

3,86

3,86
3,86

3,65

3,70

3,75

3,80

3,85

Sistemas de consulta Estratificación Directorio estadístico

Grado de satisfacción Calificación por temática
Grado de satisfacción Calificación promedio por grupo



3,90

3,86
3,85

3,90

3,95

Grado en el que las estadísticas reflejan la realid ad: Geoestadística

3,77

3,82 3,82
3,82

3,70

3,75

3,80

Sistemas de consulta Directorio estadístico Estratificación

Grado en el que las estadísticas reflejan la realidad Calificación por temática

Grado en el que las estadísticas reflejan la realidad Calificación promedio por grupo



3,81

3,70
3,75

3,80

3,85

Grado de actualización: Geoestadística

3,72

3,65

3,70
3,70

3,55

3,60

3,65

3,70

Sistemas de consulta Directorio estadístico Estratificación

Grado de actualización Calificación por temática



3,88

3,85

3,84 3,84
3,843,84

3,86

3,88

3,90

Comparabilidad y coherencia: Geoestadística

3,81

3,84 3,84

3,78

3,80

3,82

Sistemas de consulta Directorio estadístico Estratificación

Comparabilidad y coherencia Calificación por temática

Comparabilidad y coherencia Calificación promedio por grupo



10,00%
15,00%
20,00%
25,00%
30,00%
35,00%
40,00%

Consultas de información Cuentas Nacionales

2011

2012

0,00%
5,00%

10,00%



4,15
4,13 4,05

3,93

3,86

4,20
4,18

3,913,90

4,00

4,10

4,20

4,30

Grado de satisfacción

3,86

3,79 3,74

3,50

3,60

3,70

3,80

Cuentas 
Trimestrales

Cuentas Anuales Cuentas Satélite Temas 
Ambientales

Cuentas 
Departamentales

2011 2012



4,08 4,08
3,98

3,80
3,78

4,09 4,11

3,76
3,85

3,70

3,80

3,90

4,00

4,10

4,20

Grado en el que las estadísticas reflejan la realid ad

3,62

3,30

3,40

3,50

3,60

3,70

Cuentas 
Trimestrales

Cuentas Anuales Cuentas Satélite Temas 
Ambientales

Cuentas 
Departamentales

2011 2012



3,87
3,85

3,71

3,60

3,84

3,58

3,76

3,63

3,523,50

3,60

3,70

3,80

3,90

4,00

Grado de actualización

3,60

3,39

3,52

3,10

3,20

3,30

3,40

3,50

Cuentas 
Trimestrales

Cuentas Satélite Cuentas Anuales Temas 
Ambientales

Cuentas 
Departamentales

2011 2012



3,97
3,91

3,78

3,76 3,71

4,02
3,97

3,79

3,70

3,80

3,90

4,00

4,10

Comparabilidad y coherencia

3,76 3,71
3,68 3,66

3,40

3,50

3,60

3,70

Cuentas Anuales Cuentas 
Trimestrales

Cuentas Satélite Cuentas 
Departamentales

Temas 
Ambientales

2011 2012



Porcentaje de consultas de información Nomenclatura s

31,71%

15,76%
20,00%

25,00%

30,00%

35,00%

15,76%

0,00%

5,00%

10,00%

15,00%

Nacionales Internacionales



4,28

4,20

4,25

4,30

Grado de satisfacción con la información

4,12

4,17
4,17

4,00

4,05

4,10

4,15

Internacionales Nacionales

Grado de satisfacción Calificación por temática
Grado de satisfacción Calificación promedio por grupo



4,14

4,11

4,12

4,13

4,14

Grado en el que las estadísticas reflejan la realid ad

4,09

4,10
4,10

4,06

4,07

4,08

4,09

4,10

4,11

Internacionales Nacionales

Grado en el que las estadísticas reflejan la realidad Calificación por temática

Grado en el que las estadísticas reflejan la realidad Calificación promedio por grupo



4,10

4,05
4,05

4,04

4,06

4,08

4,10

4,12

Grado de actualización

4,03

3,98

4,00

4,02

Internacionales Nacionales

Grado de actualización Calificación por temática

Grado de actualización Calificación promedio por grupo



4,15

4,09
4,09

4,08

4,10

4,12

4,14

4,16

Comparabilidad y coherencia

4,05

4,09

4,00

4,02

4,04

4,06

Internacionales Nacionales

Comparabilidad y coherencia Calificación por temática

Comparabilidad y coherencia Calificación promedio por grupo



Porcentaje de consultas de información Planificació n 
Estadística

15,01%
14,26%

12,00%

14,00%

16,00%

8,44%

6,94%

0,00%

2,00%

4,00%

6,00%

8,00%

10,00%

Planes estadísticos Mapa de Información Caracterizaciones Inventario



4,18

4,00

4,01 4,01 4,01 4,01
4,00

4,05

4,10

4,15

4,20

Grado de satisfacción

4,00
3,98

3,97

3,85

3,90

3,95

Inventario Planes estadísticos Caracterizaciones Mapa de información

Grado de satisfacción Calificación por temática

Grado de satisfacción Calificación promedio por grupo



3,97

3,88

3,86

3,86 3,86 3,86 3,86
3,85

3,90

3,95

4,00

Grado en el que las estadísticas reflejan la realid ad

3,86
3,81

3,70

3,75

3,80

Inventario Caracterizaciones Mapa de información Planes estadísticos

Grado en el que las estadísticas reflejan la realidad Calificación por temática

Grado en el que las estadísticas reflejan la realidad Calificación promedio por grupo



3,94

3,90

3,84
3,85

3,85 3,85 3,85

3,80

3,85

3,90

3,95

4,00

Grado de actualización

3,79

3,70

3,75

3,80

Caracterizaciones Inventario Mapa de información Planes estadísticos

Grado de actualización Calificación por temática

Grado de actualización Calificación promedio por grupo



3,91

3,87

3,81 3,81 3,81 3,813,80

3,85

3,90

3,95

Comparabilidad y coherencia

3,77
3,77

3,65

3,70

3,75

Caracterizaciones Inventario Mapa de información Planes estadísticos

Comparabilidad y coherencia Calificación por temática

Comparabilidad y coherencia Calificación promedio por grupo



Porcentaje de consultas de información Fortalecimie nto 
Estadístico

21,76%

12,38%
15,00%

20,00%

25,00%

0,00%

5,00%

10,00%

Línea base de indicadores Estrategia de fortalecimiento



4,08

4,05
4,05

4,04

4,05

4,06

4,07

4,08

4,09

Grado de satisfacción

4,04

4,01

4,02

4,03

4,04

Estrategia de fortalecimiento Línea base de indicadores

Grado de satisfacción Calificación por temática

Grado de satisfacción Calificación promedio por grupo



3,95

3,89

3,94
3,94

3,90

3,91

3,92

3,93

3,94

3,95

3,96

Grado en el que las estadísticas reflejan la realid ad

3,89

3,86

3,87

3,88

3,89

Estrategia de fortalecimiento Línea base de indicadores

Grado en el que las estadísticas reflejan la realidad Calificación por temática

Grado en el que las estadísticas reflejan la realidad Calificación promedio por grupo



4,09

3,94

3,99 3,99

3,95

4,00

4,05

4,10

4,15

Grado de actualización

3,94

3,85

3,90

3,95

Estrategia de fortalecimiento Línea base de indicadores

Grado de actualización Calificación por temática

Grado de actualización Calificación promedio por grupo



3,89

3,93

3,92
3,92

3,89

3,90

3,91

3,92

3,93

3,94

Comparabilidad y coherencia

3,89

3,86

3,87

3,88

Estrategia de fortalecimiento Línea base de indicadores

Comparabilidad y coherencia Calificación por temática

Comparabilidad y coherencia Calificación promedio por grupo



3,60

3,80

4,00

Grado de Satisfacción

Demográfica
Económica

Social
Geoestadística

Cuentas Nacionales

3,00

3,20

3,40

2011
2012

Demográfica Económica Social Geoestadística Cuentas Nacionales



3,60

3,80

4,00

Grado en el que las estadísticas reflejan la 
realidad

Demográfica
Económica

Social
Geoestadística

Cuentas Nacionales

3,00

3,20

3,40

2011
2012

Demográfica Económica Social Geoestadística Cuentas Nacionales



3,80

3,90

4,00

Grado de Actualización

Demográfica
Económica

Social
Geoestadística

Cuentas Nacionales

3,50

3,60

3,70

2011
2012

Demográfica Económica Social Geoestadística Cuentas Nacionales



3,80
3,85
3,90
3,95
4,00

Comparabilidad y Coherencia

Demográfica
Económica

Social
Geoestadística

Cuentas Nacionales

3,55
3,60
3,65
3,70
3,75
3,80

2011
2012

Demográfica Económica Social Geoestadística Cuentas Nacionales



4,13 4,13
3,954,05 4,05

3,81

2,5

3

3,5

4

4,5

5

Calificación Información Complementaria

2011

0

0,5

1

1,5

2

2,5

Facilidad de Obtención Claridad Nivel de Detalle

2012



¡Gracias!¡Gracias!


